
Sistema de barras universal en cobre
hasta 6300 A

copper
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Características principales
• Perfiles en cobre con doble ranura para 

facilitar las conexiones
• Portabarras realizados en poliamida PA6 

auto extinguible clase VO IEC 60695-
11-10.

• Sistema de barras hasta In=6300 A
	 y Icc=105 kA.

• Smart Energy copper  posicionable en la 
cámara lateral, en la zona posterior y en  
la zona superior del armario.

• Sencillez de acoplamiento y de unión 
entre barras horizontales o verticales.

• Máxima facilidad y rapidez de cableado 
con tornillos de cabeza de martillo y 
accesorios de fijación Lafer.

• Smart-Energy copper se puede utilizar 
en los armarios Lafer y en los de otras 
marcas.

Smart-Energy copper può essere utilizzato nei quadri Lafer e di altre marche.

copper

Sistema de barras universal en  cobre hasta 6300 A.
Innovador, rápido, flexible 

IEC 61439-1 ensayo n. B5002265 verificación del cortocircuito In= 6300 A e Icc= 105 kA por 1 seg.
• verificación del cortocircuito 
• verificación de la conexión efectiva entre las masas y el circuito de protección

IEC/TR 61641
CEI 17-86

ensayo n. B5014994 verificación del arco interno con 105 kA por 300 mseg

IEC 61439-1 ensayo n. 02472-15-0378 verificación de los límites de sobretemperatura.
• verificación de las propiedades dieléctricas: pruebas de impulso y de frecuencia 

industrial.
• verificación de las distancias en aire y superficiales.

Certificaciones
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Una barra para cada potencia
copper

B16CU
1600 A
30X50 mm

B8CU
1250 A (neutro 50%)
15X50 mm

B8CU
1600 A (neutro 50%)
30X50 mm

B20CU/5
2000 A (neutro 50%)
15X80 mm

B32CU 
3200A 
30X120 mm

B40CU     
4000A 
30X150 mm

B32CU/5
3200 A (neutro 50%)
15X120 mm

B40CU/5
4000 A (neutro 50%)
15X150 mm

B12CU
1250A
30x50 mm

B20CU
2000A
30X80 mm

B8CU
800A
15X50 mm

B25CU
2500A 
30X100 mm

B25CU/5
2500 A (neutro 50%)
15X100 mm

PERFIL SMART-
ENERGY COPPER 
ESTAÑADO/ 
NIQUELADO
Barras en cobre 
niqueladas o 
estañadas

PERFIL SMART-
ENERGY COPPER 
AISLADO
Barra en cobre 
barnizada provista 
de obturador de 
protección  de 	
plástico 

Perfiles en cobre con doble ranura.
Barra disponibles con longitud 1830, 2030 y 2325.
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350

30
30

210 110 1515

H

65 100 100 8565 80 80 20 65

30

H

15 280 15

30

310

350

30
30

210 110 1515

75 100 100 75

H

350

30
30

210 110 1515
H

105 80 80 85

15 120 120 120 15

30

H

30

390

65 120 120 20 65

In (A) H
800 - 1000/1250 - 1600 110

In (A) H
630/800 - 1000/1250 - 1600 110
2000 140
2500 160
3200 180

In (A) H
800 - 1250 - 1600 110
2000 140
2500 160
3200 180
4000 210

Varias configuraciones para potencias desde 630 A hasta 6300 A.

Máxima rapidez de instalación 
Soporte de embarrado de 3 polos
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H

30
30

15 120 120 120 15

390

75 120 110 20 65

60

Varias configuraciones para potencias desde 630 A hasta 6300 A.

Soporte de embarrado de 4 polos

350

30
30

210 110 1515

H

45 80 140 145

15 120 120 120 15

30

H

30

390

65 120 120 20 65

390

65 80 80

30

H

30

15 180 180 15

77,5 87,5

450

65 100 100 100 20 65

30

H

1521021015

30

390

65 80 80 80 20 65

30

H

30

15 180 180 15

In (A) H
630/800 - 1000/1250 - 1600 110
2000 140
2500 160
3200 180

In (A) H
5000 320
6300 360

In (A) H
800 - 1000/1250 - 1600 110
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75 120

30
60

30

15 120 120 120 120 15

510

H

20 65120 110

Soporte de embarrado
de 3 polos Vertical/Horizontal 
para potencias desde 630 A 
hasta 4000 A.

Soporte de embarrado
de 4 polos Vertical/Horizontal 
para potencias desde 800 A 
hasta 4000 A.

Soporte de embarrado back

350

30
30

210 110 1515

H

15 100 150 135

15 120 120 120 15

30

H

30

390

65 120 120 20 65

390

65 80 80

30

H

30

450

65 100 100

30

H

1521021015

30

97,5 87,5

20 60 85

4500 435

75 120 120

30
30

H

15 120 120 120 120 15

510

110 20 65

50
50

25

95

22
12

108 2323

H
50

50

42,4

36

42
,2

154

15 55,5 13 55,5 15

8

50
25

In (A) H
800 - 1000 / 1250 - 1600 110
2000 140
2500 160
3200 180
4000 210

In (A) H
800 - 1000/1250 - 1600 300
2000 390
2500 450
3200 510
4000 600

In (A) H
800 - 1000/1250 - 1600 400
2000 520
2500 600
3200 680
4000 800

In (A) H
5000 320
6300 360

35H35

25 50 50

1322H2213

21
21

42,4

21
65

15

25

95

50
50

25

95

22
12

108 2323

H
50

50

42,4

36

42
,2

154

15 55,5 13 55,5 15

8

25

35H35

25 50 50

1322H2213

21
21

42,4

21
65

15

95

50 25

Smart-Energy |  Lafer  |  91



Smart Energy Copper
Posizionamento sistema sbarre

Conexión entre interruptores y embarrado

Juego de barras instalado en
la parte posterior del armario

Unión entre  embarrados

Juego de barras horizontal
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Máxima rapidez de insatalación y reducción de los utensilios necesarios para el montaje.

Accesorios
La comodidad a su alcance

Barra para conexión de interruptores modulares

Conexión con arandela da latón

Compensadores de fases para 
soportes de embarrado

Identificación fases y neutro

Tornillos de cabeza de martillo

Sistema de alineación de barras.
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